
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.15

1. 관련: 진경학원-28(2020.12.12.)

2. 2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,431,218 1,395,554 2.635,664

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,014 4.057,488

기본적 교육활동 -5,108 2.434,886

선택적 교육활동 0 0.45,500

인적자원 운용 -1,250 75.91,085,684

학교 일반운영 11,100 8.4119,486

학교 재무활동 -1,034 0.00

학생복지/교육격차 해소 29,942 9.0128,174

합계 35,664 1,431,218

기타수입 전년도이월금 0 0.68,258

이전수입 지방교육자치단체이전수입 40,964 98.91,415,520

자체수입 학부모부담수입 -5,300 0.57,040

자체수입 행정활동수입 0 0.0400

합계 35,664 1,431,218
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.15

1. 관련: 진경학원-28(2020.12.12.)

2. 2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최선주

교직원연수 0 1,250 -1,250 0 0 0

교직원복지 9,610 9,610 0 9,610 9,610 0

사립학교 교원

보수
872,083 872,083 0 0 0 0

사립학교 직원

보수
194,191 194,191 0 0 0 0

교직원대체인

건비
2,420 2,420 0 2,420 2,420 0

학교운영지원

수당
7,380 7,380 0 0 0 0

학교급식운영 99,457 77,640 21,817 94,354 69,640 24,714

[국고]학생및교직원

보건안전관리 1,137 2,206 -1,069 500 851 -351

학교환경위생

관리
9,681 7,387 2,294 3,851 1,350 2,501

[국고]학생복

지운영
17,899 10,999 6,900 13,200 6,300 6,900

교과활동지원 16,550 16,550 0 15,000 15,000 0

국어교과활동 197 200 -3 0 0 0

과학교과활동 7,155 7,341 -186 5,500 5,500 0

체육교과활동 1,257 1,283 -26 0 0 0

예술교과활동 739 800 -61 0 0 0

외국어교과활

동
300 300 0 0 0 0

자율활동 3,858 4,370 -512 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.15

1. 관련: 진경학원-28(2020.12.12.)

2. 2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 최선주

현장체험학습

활동
0 4,320 -4,320 0 4,000 -4,000

동아리활동 940 940 0 500 500 0

자유학기(년)

제활동
3,890 3,890 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
3,000 3,000 0 0 0 0

독서활동운영 2,500 2,500 0 0 0 0

교무학사운영 39,305 39,786 -481 0 0 0

[국고]정보화

실운영
10,073 6,478 3,595 7,530 1,630 5,900

기타 학습지원

실 운영
1,991 2,300 -309 0 0 0

교육환경개선 6,119 6,600 -481 3,600 3,600 0

학교폭력예방 0 210 -210 0 0 0

학생안전교육 0 100 -100 0 0 0

학교시설장비

유지
105,089 89,168 15,921 0 0 0

학교운영위원

회운영
740 740 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 12,457 17,278 -4,821 0 0 0

예비비 0 1,034 -1,034 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,275,153 1,275,153 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.15

1. 관련: 진경학원-28(2020.12.12.)

2. 2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 1,431,218 1,395,554 35,664 1,431,218 1,395,554 35,664

합계 1,431,218 1,395,554 35,664 1,431,218 1,395,554 35,664
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,415,520 1,374,556 40,964

1.지방교육자치단체이전수입 1,415,520 1,374,556 40,964

1.교육비특별회계전입금수입 1,415,520 1,374,556 40,964

1.사립학교보조금수입 1,415,520 1,374,556 40,964

1.인건비재정결함보조금 1,072,406 1,072,406 0

2.운영비재정결함보조금 194,089 194,089 0

3.목적사업비보조금 115,994 82,261 33,733 (성립전_2추)우수농산물 : 434,000원 * 1교 = 434,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 577,000원 * 1교 

=
577,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 17,532,000

원 * 1교 =
17,532,000

(성립전_2추)급식종사원 수당 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 6,900,000원 

* 1교 =
6,900,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

5,900,000원 * 1교 =
5,900,000

4.급식비지원금 26,731 19,500 7,231
(성립전_2추)무상급식비 : 7,231,000원 * 1교 

=
7,231,000

5.교복구입지원금 6,300 6,300 0

2.자체수입 7,440 12,740 -5,300

1.학부모부담수입 7,040 12,340 -5,300

1.수익자부담수입 7,040 12,340 -5,300

1.급식비 7,040 8,340 -1,300

1.급식비 7,040 8,340 -1,300 교직원급식비 : -1,300,000원*1년= -1,300,000

2.현장체험학습비 0 4,000 -4,000

1.현장체험학습비 0 4,000 -4,000 현장체험학습비 : -40,000원*50명*2회= -4,000,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,258 8,258 0

1.전년도이월금 8,258 8,258 0

1.순세계잉여금 8,258 8,258 0

1.순세계잉여금 8,258 8,258 0

1.순세계잉여금 8,258 8,258 0

세입합계 1,431,218 1,395,554 35,664
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,085,684 1,086,934 -1,250

1.교직원보수 1,066,274 1,066,274 0

1.사립학교 교원보수 872,083 872,083 0

1.기본급 582,551 582,551 0

1.봉급 582,551 582,551 0

2.정액수당 217,713 217,713 0

1.정근수당 62,706 62,706 0

2.성과상여금 32,225 32,225 0

3.가족수당 4,020 4,020 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1 730 730 0

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,513 5,513 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 58,399 58,399 0

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 21,470 21,470 0

1.시간외근무수당 21,470 21,470 0

4.부담금 50,349 50,349 0

1.교직원법정부담금 50,349 50,349 0

2.사립학교 직원보수 194,191 194,191 0

1.기본급 117,704 117,704 0

1.봉급 117,704 117,704 0

2.정액수당 53,465 53,465 0

1.정근수당 13,136 13,136 0

2.성과상여금 8,336 8,336 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 2,143 2,143 0

4.가족수당 762 762 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 11,907 11,907 0

7.연가보상비 5,601 5,601 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,460 5,460 0

3.초과근무수당 8,581 8,581 0

1.시간외근무수당 8,581 8,581 0

4.부담금 14,441 14,441 0

1.교직원법정부담금 14,441 14,441 0

2.기타 교직원보수 9,800 9,800 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

3.교직원 복지 및 역량강화 9,610 10,860 -1,250

1.교직원연수 0 1,250 -1,250

1.직무연수 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450 교육경비 : -450,000원*1회= -450,000

2.자율연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 교육경비 : -800,000원*1회= -800,000

2.교직원복지 9,610 9,610 0

1.교직원맞춤형복지비 9,610 9,610 0

1.맞춤형복지비 9,610 9,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,174 98,232 29,942
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 99,457 77,640 21,817

1.학교급식운영 99,457 77,640 21,817

1.영양사인건비 30,061 19,966 10,095

1.무기계약직원인건비 27,307 18,109 9,198 (성립전_2추)연봉 : 6,069,000원*1분기= 6,069,000

(성립전_2추)면허수당 : 304,000원*1분기= 304,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,785,000원*1분

기=
1,785,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

분기=
150,000

(성립전_2추)급식비 : 390,000원*1분기= 390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,754 1,857 897
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 897,000

원*1분기=
897,000

2.조리사인건비 21,440 13,763 7,677

1.무기계약직원인건비 19,759 12,631 7,128 (성립전_2추)연봉 : 5,469,000원*1분기= 5,469,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1분기= 105,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

분기=
150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 274,000원*1분

기=
274,000

(성립전_2추)급식비 : 390,000원*1분기= 390,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*2분기= 240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,681 1,132 549
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 549,000

원*1분기=
549,000

3.급식재료구입비 37,577 30,635 6,942

1.급식용식재료비 37,577 30,635 6,942 (성립전_2추)식품비 : 7,231,000원*1분기= 7,231,000

(성립전_2추)식품비 : 577,000원*1분기= 577,000

(성립전_2추)식품비 : 434,000원*1분기= 434,000

식품비 : -1,300,000원*1년= -1,300,000

4.급식운영비 5,103 8,000 -2,897

1.일반수용비 2,873 5,040 -2,167 소모품구입비 : -430,000원*3월= -1,290,000

음식물쓰레기수거료 : -60,000원*1월= -60,000

수선비 : -857,000원*1회= -857,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.연료비 2,080 2,760 -680 가스비 : -340,000원*2월= -680,000

3.여비 150 200 -50 관내외출장여비 : -50,000원*1월= -50,000

5.급식기구확충비 5,276 5,276 0

1.일반수용비 118 118 0

2.비품구입비 5,158 5,158 0

2.보건관리 10,818 9,593 1,225

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,137 2,206 -1,069

1.학생건강검사 25 575 -550

1.학생복지비 25 575 -550 건강검사 : -540,000원*1회= -540,000

소변검사 : -10,000원*1회= -10,000

2.[국고]보건실운영 1,112 1,631 -519

1.운영수당 0 200 -200 성교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 1,112 1,151 -39 약품구입 : 61,000원*1회= 61,000

침구세탁비 : -30,000원*1회= -30,000

방역소모품 : -71,000원*1회= -71,000

흡연예방용품 : 1,000원*1회= 1,000

3.비품구입비 0 280 -280 방역물품.체온계 : -280,000원*1개= -280,000

2.학교환경위생관리 9,681 7,387 2,294

1.먹는물관리 2,080 2,167 -87

1.일반수용비 2,080 2,167 -87 정수기렌탈료 : 60,000원*1회= 60,000

수질검사료 : -98,000원*1회= -98,000

저수조청소료 : -49,000원*1회= -49,000

2.공기질측정 2,750 2,970 -220

1.일반수용비 2,750 2,970 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.방역관리 4,851 2,250 2,601

1.일반수용비 4,851 2,250 2,601
(성립전_2추)교사내소독 : 150,000원*13회

=
1,950,000

방역물품 : 451,000원*1회= 451,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역물품 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 17,899 10,999 6,900

1.[국고]학생복지운영 17,899 10,999 6,900

1.학생교과서구입 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.학생증제작 139 139 0

1.학생복지비 139 139 0

3.학생교복구입 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

4.[국고]비대면학습지원 6,900 0 6,900

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*46명=
6,900,000

3.기본적 교육활동 34,886 39,994 -5,108

1.교과 활동 26,198 26,474 -276

1.교과활동지원 16,550 16,550 0

1.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습자중심활동 15,000 15,000 0

1.교육운영비 8,709 8,705 4 교수학습활동비 : 1,325,000원*1회= 1,325,000

기자재유지보수 : -1,303,000원*1회= -1,303,000

전산및학습소모품 : -18,000원*1회= -18,000

2.목적사업업무추진비 620 620 0

3.비품구입비 5,671 5,675 -4 기자재노트북 : -4,000원*1회= -4,000

2.국어교과활동 197 200 -3

1.학습준비물지원 197 200 -3

1.학습준비물 197 200 -3 학습준비물 : -3,000원*1회= -3,000

3.과학교과활동 7,155 7,341 -186

1.교과운영 6,278 6,389 -111
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 586 589 -3 과학교육용품 : -3,000원*1회= -3,000

2.비품구입비 5,692 5,800 -108 철재쓰레기통 : -29,000원*1회= -29,000

시약장 : 20,000원*1회= 20,000

폐시약보관함 : -99,000원*1회= -99,000

2.학습준비물지원 877 952 -75

1.학습준비물 877 952 -75 과학학습용품 : -75,000원*1회= -75,000

4.체육교과활동 1,257 1,283 -26

1.교과운영 899 925 -26

1.교육운영비 625 625 0

2.비품구입비 274 300 -26 냉장고 : -26,000원*1대= -26,000

2.학습준비물지원 358 358 0

1.학습준비물 358 358 0

5.예술교과활동 739 800 -61

1.교과운영 250 300 -50

1.교육운영비 250 300 -50 피아노조율 : -50,000원*1회= -50,000

2.학습준비물지원 489 500 -11

1.학습준비물 489 500 -11 미술준비물 : -11,000원*1회= -11,000

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 4,798 9,630 -4,832

1.자율활동 3,858 4,370 -512

1.학생회활동지원 2,264 2,220 44

1.학생복지비 2,264 2,220 44 학생회 운영 용품 : 190,000원*1회= 190,000

봉사인성활성화 : -60,000원*1회= -60,000

녹색교실 다육식물 : -215,000원*1회= -215,000

물컵등복지용품 : 128,500원*1회= 129,000

2.학급교육활동경비 1,000 1,000 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.실기대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 문예대회 : -200,000원*1회= -200,000

미술대회 : -250,000원*1회= -250,000

4.체육대회 594 700 -106

1.교육운영비 594 700 -106 체육대회용품 : -106,000원*1회= -106,000

2.현장체험학습활동 0 4,320 -4,320

1.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 4,320 -4,320

1.여비 0 320 -320 인솔교사여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000 차량임차료 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

입장료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.동아리활동 940 940 0

1.학교스포츠클럽활동 940 940 0

1.운영수당 240 240 0

2.학생복지비 252 252 0

3.비품구입비 448 448 0

3.자유학기(년) 활동 3,890 3,890 0

1.자유학기(년)제활동 3,890 3,890 0

1.진로탐색활동 993 992 1

1.교육운영비 993 992 1 진로탐색활동 : 1,000원*1회= 1,000

2.주제선택활동 303 303 0

1.교육운영비 303 303 0

3.예술,체육활동 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

4.동아리활동 299 300 -1
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1.교육운영비 299 300 -1 동아리활동 : -1,000원*1회= -1,000

4.선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.학교자율선택과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 체험프로그램운영 : -190,000원*1회= -190,000

학급별작품제작 : 195,000원*1회= 195,000

양심우산제작 : -5,000원*1회= -5,000

5.교육활동 지원 57,488 55,474 2,014

1.교무업무 운영 39,305 39,786 -481

1.교무학사운영 39,305 39,786 -481

1.교무실무사인건비 33,083 33,083 0

1.무기계약직원인건비 30,461 30,461 0

2.무기계약직원법정부담금 2,622 2,622 0

2.교무학사운영 1,070 1,275 -205

1.교육운영비 800 1,005 -205 성적우수상품 : 100,000원*1회= 100,000

현황게시판 : -305,000원*1회= -305,000

2.비품구입비 270 270 0

3.교육활동홍보 276 540 -264

1.교육운영비 276 540 -264 현수막 : -264,000원*1회= -264,000

4.입학식 및 졸업식 1,076 1,038 38

1.교육운영비 876 788 88 현수막 : 88,000원*1회= 88,000
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2.일반업무추진비 200 250 -50 다과및식사 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육과정평가 0 50 -50

1.일반업무추진비 0 50 -50 평가협의회 : -50,000원*1회= -50,000

6.환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 0 310 -310

1.학교폭력예방 0 210 -210

1.학교폭력맞춤형대응 0 210 -210

1.운영수당 0 110 -110 강사수당 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 0 100 -100 학교폭력예방 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생안전교육 0 100 -100

1.안전교육 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 안전현수막 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습지원실 운영 12,064 8,778 3,286

1.[국고]정보화실운영 10,073 6,478 3,595

1.학교정보화지원 4,173 6,478 -2,305

1.교육운영비 4,173 4,978 -805 교육용품 : -757,000원*1회= -757,000

컴퓨터등장비수리 : -65,000원*1회= -65,000

원격교육운영용품 : 17,000원*1회= 17,000

2.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 소프트웨어구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[국고]정보화업무 운영 5,900 0 5,900

1.교육운영비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)온라인교육인프라구축 : 

5,900,000원*1식=
5,900,000

2.기타 학습지원실 운영 1,991 2,300 -309

1.시청각실운영비 1,991 2,300 -309

1.교육운영비 0 300 -300 운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 1,991 2,000 -9 프로젝터 : -9,000원*1회= -9,000

4.교육여건 개선 6,119 6,600 -481

1.교육환경개선 6,119 6,600 -481
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1.PC구입 2,519 3,000 -481

1.비품구입비 2,519 3,000 -481 PC구입 : -481,000원*1회= -481,000

2.교실환경개선 3,600 3,600 0

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 3,420 3,420 0

6.학교 일반운영 119,486 108,386 11,100

1.학교기관 운영 12,457 17,278 -4,821

1.부서기본운영 12,457 17,278 -4,821

1.교장실운영 4,500 6,600 -2,100

1.일반수용비 0 200 -200 사무용품비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 500 1,600 -1,100 관내외출장여비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.일반업무추진비 1,000 1,800 -800 교직원간담회 : -350,000원*2회= -700,000

교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,074 5,438 -1,364

1.일반수용비 3,081 3,405 -324 복사기임대료 : 105,000원*1회= 105,000

간행물구독료 : -84,000원*1회= -84,000

생활기록전산관리 : -225,000원*1회= -225,000

특근매식비 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타공공요금 233 233 0

3.여비 760 1,500 -740 관내외출장여비 : -740,000원*1회= -740,000

4.일반업무추진비 0 300 -300 행정실간담회 : -300,000원*1회= -300,000

3.교무부운영 3,883 5,240 -1,357

1.일반수용비 1,738 1,740 -2 사무용품비 : -2,000원*1회= -2,000

2.여비 845 1,900 -1,055 관내외출장여비 : -1,055,000원*1회= -1,055,000

3.일반업무추진비 1,300 1,600 -300 협의회및간담회 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 0 0 0

2.시설 장비 유지 105,089 89,168 15,921
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 105,089 89,168 15,921

1.공공요금및제세공과금 18,560 18,321 239

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 5,660 5,421 239 인터넷통신비 : 238,440원*1회= 239,000

2.시설관리용역 5,116 5,248 -132

1.일반수용비 5,116 5,248 -132 오수정화조관리비 : -132,000원*1회= -132,000

3.시설일반관리 58,556 42,276 16,280

1.일반수용비 58,556 42,276 16,280 시설소모품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비 : -4,609,000원*1회= -4,609,000

LED등교체 : 10,889,000원*1식= 10,889,000

외벽벽돌방수 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

4.화장실관리 1,926 1,840 86

1.일반수용비 1,926 1,840 86 화장실청소 : -274,000원*1회= -274,000

정화조청소 : 360,000원*1회= 360,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.운동장관리 16,003 16,255 -252

1.일반수용비 16,003 16,255 -252 관리소모품 : -252,000원*1회= -252,000

7.냉난방기관리 2,528 2,828 -300

1.일반수용비 2,528 2,828 -300 냉난방기수리 : -300,000원*1회= -300,000

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 600 150 학부모연수 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 150 300 -150 학부모참여식비 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 1,034 -1,034

1.예비비 0 1,034 -1,034

1.예비비 0 1,034 -1,034

1.예비비 0 1,034 -1,034

1.예비비 0 1,034 -1,034 예비비 : -1,034,000원*1회= -1,034,000

세출합계 1,431,218 1,395,554 35,664
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